
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 993
del 26-09-2019

Oggetto:AFFIDAMENTO ALLA DITTA HALLEY VENETO SRL DELLA
FORMAZIONE RELATIVA AL SUBENTRO NELLA PIATTAFORMA
MINISTERIALE ANPR  - IMPEGNO DI SPESA -
CIG.Z9229A747B

1VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il decreto PO n. 36 del 21.05.2019 con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di Responsabile dell’Area servizi alla persona dal 21.05.2019 fino al 31.05.2020;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2020-2021,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 11.03.2019;

VISTI:

  il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 07.01.2019 ad oggetto “Approvazione definitiva
del DUP 2019-2021 e del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.L gs n.
267/2000 e art. 10 del D. Lgs n. 118/2011”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019 ad oggetto “Approvazione Peg-Piano della
Performance 2019-2020-2021”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.02.2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 08.04.2019 ad oggetto “Seconda variazione al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e modifica DUP (art. 175, comma 2, del D.Lgs n.
267/2000)”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 993 del 26-09-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 21.05.2019 ad oggetto “Variazione d’urgenza al
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28.06.2019 ad oggetto “Ratifica deliberazione di
Giunta Comunale n. 68 del 21.05.2019 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30.07.2019 ad oggetto “Assestamento generale di
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 12.09.2019 avente oggetto “Variazione
compensativa tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma titolo ai sensi
dell’art. 175, comma 5-bis, let.e bis) e comma 6 del D.Lgs. 267/2000”;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2020-2021
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11.03.2019;

RILEVATO che:

con il DPCM del 10 novembre 2014, n. 194, è stato adottato il regolamento recante modalità di
attuazione e di funzionamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) e di
definizione del piano per il graduale subentro dell’ANPR alle anagrafi della popolazione residente;

il DPCM segue le disposizioni istitutive dell’Anagrafe nazionale della popolazione (ANPR), di cui
all’art. 62 del Dlgs 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale);

DATO ATTO che il subentro in ANPR prevede una serie di attività preliminari che richiedono
l’intervento della software house nel sistema gestionale di anagrafe;

RICHIAMATA la determinazione n. 1310 del 20.12.2018 avente oggetto “Servizio per il pre-subentro
e subentro alla piattaforma Ministeriale ANPR – affidamento diretto alla ditta Halley Veneto Srl – impegno di
spesa CIG ZAC25DC032” per l’assistenza software da effettuare sul programma in uso;

CONSIDERATO che la Ditta sopra citata con il pre-subentro ha fornito le seguenti attività:

Configurazione dell’ambiente Halley per la gestione ANPR;

Installazione del certificato fornito dal ministero;

Verifiche di funzionalità delle posizioni certificate;

Elaborazione dei controlli sulla banca dati da bonificare emersi dalla routine di controllo;

Produzione dei file XML di pre-subentro con le caratteristiche fornite dal Ministero;

Produzione dei file ANAGAIRE;

Supporto all’accesso al portale ministeriale per l’invio del file di pre-subentro;

VISTA la circolare n°4 /2019 del Ministero dell’Interno, pervenuta tramite la Prefettura di Verona in
data 21.08.2019 con prot. n.18449 con la quale si sollecita l’attività di subentro definitivo all’ ANPR;

CONSIDERATO che si rende ora necessario, per il completamento della procedura, provvedere
all’acquisizione del servizio offerto dalla ditta, Halley Veneto srl, attuale gestore del programma informatico
servizi demografici, nella soluzione che prevede assistenza e formazione nelle attività di subentro definitivo
nel progetto, superando pertanto il principio di rotazione;

CONSIDERATO che la ditta Halley Veneto ha inviato l’offerta relativa alla formazione per le
operazioni di subentro alla piattaforma ministeriale ANPR, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 26925 del
17.09.2019 per un importo pari a € 516,00 più Iva di € 113,52 al 22% per un totale di € 629,52;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 993 del 26-09-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per importi
inferiori ad € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio-fornitura;

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce il non obbligo
dell'acquisizione di servizi/forniture nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all'importo di
€ 5.000,00;

RILEVATO che:

il sistema per il rilascio del CIG ha attribuito alla procedura il codice identificativo SMART CIG n.
Z9229A747B;

è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/201;

dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni sul
casellario  a carico della medesima ditta;

è stato acquisito al protocollo INAIL_17019136 il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) della ditta Halley Veneto s.r.l. p.iva e c.f. 02808610279 con scadenza validità 17.10.2019 e
che lo stesso risulta REGOLARE;

RITENUTO pertanto di assumere per l’affidamento del suddetto servizio, un impegno di spesa di €
629,52 comprensivo di Iva;

D E T E R M I N A

di ritenere quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgvo.50/2016, alla2)
ditta Halley Veneto Srl con sede a Marcon (VE) in Via Lombardi,14, dell’assistenza e formazione per il
subentro definitivo nella piattaforma ministeriale ANPR;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs.n 267/2000 e del principio contabile3)
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili ripartito come segue:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 106101 Descrizione Formazione personale area alla persona

Miss./Progr. PdCfinanz. 01.07-1.03.01.02.001 Spesa ricorr. NO

Centro di costoServizi Demografici Compet. Econ.

Creditore Halley VenetoSrl

Causale “attività e formazione per subentro ANPR”

Modalità finan. Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n.
Importo € 629,52 Frazionabile in

12
NO

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il4)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Scadenza
pagamento

Importo

2019 € 629,52

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 993 del 26-09-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che il responsabile del procedimento del presente provvedimento è la sig.ra Cavazza5)
Maria
    Grazia;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 130 del 06.11.2012 e del D.P.R. n. 445 del6)
28.12.2000, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si
provvederà a  segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale, come da dichiarazioni agli atti dei
Servizi
 demografici;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 e che pertanto lo stesso verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet
del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente/sezione provvedimenti – dirigenti”.

Allegati:
- DURC
- Preventivo

.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 993 del 26-09-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


